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ТАШАББУСЊОИ 
ЊИЗБИЁН

Бахшида ба истиќболи 30-юмин 
согларди соњибистиќлоли Љумњурии 
Тољикистон, баргузории семинар-
машварат ва аксияњои њизбї, доир 
кардани суњбатњо бо шањрвандон 
аз љумлаи ташаббусњои њизбиёни 
ноњия буд, ки шаммае аз иќдоми 
зиёди татбиќшуда њаст ва љанбаи 
њисоботї дошта, масъулияти 
тањияааш бар дўши мутасаддиёни 
кумитаи иљроияи ноњия  мебошад.

Бахшида ба љашни 30-со-
лагии Истиќлолияти давлатии 
Љумњурии Тољикистон дар назди 
ќасри фарњанги ноњия чорабинии 
тантанавї тањти унвони “Дањаи 
тантанањо” баргузор  карда шуд, ки 
њунармандони аќалиятњои гуногуни 
ноњия бо намоиши мањсули њунарњои 
дастии хеш макони чорабиниро 
таровати тоза бахшиданд. Аз ин 
намоишгоњ намояндагони љамоатњо, 
шањраку дењот, собиќадорон, 

масъулини ташкилотњои ибтидої 
ва аъзои фаъоли њизб дидан на-
муда, ба кори чирадастон бањои 
баланд доданд. Њамчунин, масъ-
улин аз дастовардњои давро-
ни собибистиќлолии ватани 
мањбубамон сухан гуфта, њамагонро 
ба чашни пурифтихори миллї-30 со-
лагии Истиќлоли давлатї муборак-
бод намуданд.

Маврид ба зикр аст, ки чорабинии 
мазкур бо ташаббуси Њизби Халќии 
Демократии Тољикистон дар ноњия 
баргузор карда шуд. Дар ноњия 
аксияњои њизбї ва суњбату мулоќотњо 
мувофиќи наќшаи тањрезишуда то 
санаи таърихии миллат-30 солагии 
Истиќлоли давлатї доир карда ме-
шаванд.

Гурўњи кории назди Шўрои 
собиќадорони ЊХДТ дар вилояти 
Хатлон бахшида ба таљлили са-
зовори 30- солагии Истиќлолияти 
давлатии Љумњурии Тољикистон 
мулоќоту вохўрињоро бо соконо-
ни Љамоати шањраки Ќубодиён ва 
Љамоати дењоти ба номи Носири 
Хусрав баргузор намуданд. 

Вохўриро муовини раис - му-
дири шуъбаи ташкилї ва кор бо 
кадрњои Кумитаи иљроияи ЊХДТ 
дар ноњия Абдуллоев В. ва ра-
иси шурои собиќадорини ЊХДТ 
дар ноњияи Ќубодиён -муњтарам 
Саидмуродов Шодї ифтитоњ 
намуда, ќайд кард, ки имрўз со-
кинони кишварамон бо як масъ-
улияти баланд ва ифтихори 
ватандорї љињати амалї намуда-
ни њадафњои неку созандаи Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
сарљаъм буда, бо кору амали со-
зандаи худ барои зиндагии шои-

ста љањду талош менамоянд.
Сипас, Раиси Шўрои 

собиќадорони ноњия Саидмуро-
дов Шодї дар бораи санаи муњими 
таърихї, ки барои мардуми ша-
рифи Тољикистон Истиќлолияти 
давлатии Љумњурии Тољикистон 
муќаддас аст, андешаронї кар-
да, гуфт, ки имрўзњо мо мардуми 
Тољикистон дар арафаи љашни 
30-солагии Истиќлол ќарор до-
рем.    

Њамаи мову Шуморо зарур аст 
дар амалї намудани њадафњои 
неку созандаи Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 

Эмомалї Рањмон сарљаъм бо-
шем ва бо кору амали созандаи 
худ сазовор ба зиндагии шоиста 
гардем. Инчунин, мавсуф дар 
идома ќайд намуд, ки маќсади 
баргузории чорабинї тањким 
бахшидан ба вањдати миллї 
ба хотири таќвияти минбаъдаи 
пояњои давлатдории миллї, 
љамъбасти дастовардњои давро-
ни Истиќлолияти давлатї ва са-
зовор истиќбол намудани љашни 
30-солагии Истиќлолияти давла-
тии Љумњурии Тољикистон мебо-
шад.

ВОХЎРИИ СУДМАНД

Тибќи наќшаи чорабинии КИ ЊХДТ дар вилояти Хатлон ба му-
носибати 30-солагии Истиќлоли давлатї дар доираи чорабинии 
тантанавии «Дањаи тантанањо» намояндаи КИ ЊХДТ дар вилоят 
Садриддин Ширинбеков бо фаъолони ноњия вохўрї доир намуд. 

Зимни вохўрї оид ба ањамияти ин санаи муњими таърихї ва 
дастовардњо дар ин давра суханронї намуда, наќши  Роњбари 
давлат дар истењкоми сулњу вањдати миллї муњим арзёбї гардид.

МУСОБИЌАИ ФУТБОЛ 
БАХШИДА БА ЉАШНИ 30-СОЛАГИИ 

ИСТИЌЛОЛИЯТ
 Чанде пеш дар асоси наќша байни кормандони љавони таш-

килоту муассисањои ноњиявї бахшида ба љашни 30-солагии 
истиќлоли давлатии Љумњурии Тољикистон мусобиќаи футбол 
доир  ва љамъбаст гардид. Бозии мазкур хеле тезутунд баргу-
зор шуд.

Маврид ба ёдоварист, ки мусобиќаи футбол миёни дастањои 
ѓайри касбї ташкил шуда, ќувваозмої дар доираи њамкорињо 
байни љавонон сурат гирифт.

Намояндагони дипломатии Ол-
мон љињати боздид ва шиносої бо 
ёдгорињои таърихии Тахти Сангин 
ба ноњия ташриф оварданд.На-
хуст мењмонон бо роњбарияти ноњия 
мулоќот намуда, њавасмандии худро 
љињати њифзи ин ёдгорињои таъри-
хи башарї арзёбї намуданд.Таъкид 
гашт, ки дар оянда бањри њифз ва 
нигањдории ин мавзеъ барномањои 
мушаххас омода ва маблаѓгузорї кар-
да мешаванд. 

Бо нишони ќадрдонї аз љониби 
раиси ноњия Садриддинзода Бадрид-
дин ба  мењмонон тўњфањои хотиравї 
таќдим карда шуд.

Сипас мењмонон барои аз наздик 
шинос шудан ба мавзеи Тахти Сангин 

ва Тахти Ќубод сафар намуда, зимни 
боздид ањамияти онњоро дар ќатори 
дигар ёдгорињои таърихи башарї 
бањои баланд доданд. 

Ёдгории Тахти Сангин ё ба 
истилоњи олимон Маъбади Ому ёд-

гории таърихии мутааллиќ ба асри 
3 пеш аз мелод буда, ин мавзеъ дар 
он њамон мањалли ободи ањолинишин 
будааст,ки дар соњили рости дарёи 
Панљ дар њудуди ноњияи Ќубодиён 
љойгир аст.

ТУЊФАИ ПУРАРЗИШ

-Шоњкитоби  «Тољикон»-и  академик, 
Ќањрамони Тољикистон Бобољон Ѓафуров-тўњфаи 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон, 
бахшида ба 30 солагии Истиќлолияти давлатии 
Љумњурии Тољикистон ба ноњия ворид гардида 
тавассути раисони мањала ва дигар фаъолон ба 
муассисањои таълимї, идораву ташкилотњо ва 
сокинони сарбаланди ноњия дастрас карда шуд.

ТАНТАНАЊОИ ИДОНА ДАР 
ДЕЊОТИ НОЊИЯ

 Дар асоси наќшаи чорабинињои ноњия оид ба таљлили љашни 
фархундаи 30-солагии Истиќлол дар њар як мањалла ва дењањои 
ноњия чорабинињои идона баргузор  гардид. 

Нахуст, дар маркази љамоати дењоти Заркамар, бахшида ба 
ин санаи муњими таърихї чорабинињои оммавию фарњангї ва на-
моиши дастоварду њунарњои мардумї баргузор гардид.Њозиронро 
иљрокунандаи вазифаи раиси љамоат Абдиева Ойнабод табрик на-
муда, изњор дошт, ки бузургтарин неъмате, ки мардуми мо дар охири 
асри гузашта ба он дастёб шуд, Истиќлолияти давлатї мебошад. 

Чорабиниро њунармандони љамоат бо барномаи љолиби њунарї 
идома доданд.

АНДЕША. 30-сол муќаддам 
миллати куњанбунёди мо ба да-
стоварди бузургтарини таърихї, 
яъне Истиќлолияти давлатї 
ноил гардид, ки њоло тамоми 
мардуми кишварамон љањду 
талош доранд, ки ин љашни 
бошукўњро бо дастовардњои 
назаррас истиќбол намоянд.
Дар сатњи баланд таљлил на-
мудани ин љашни шукўњманд 
мояи ифтихор ва сарбаландии 
њар фарди Тољикистон буда, бо 
мењнати софдилона сазовор 
истиќбол намудани он рисола-

ти ватандорї, ифтихори миллии 
њар яки мост.

Истиќлолият шараф ва но-
муси њар як миллати озодандеш 
ва соњибњираду соњибэњтиром 
буда,рамзи саодати миллат ва 
давлати соњибињтиёри миллї ни-
шонаи пойдориву баќои он мебо-
шад.Зеро дар дунёи пуртазоди 
муосир фаќат миллате соњиби 
ному иззат шуда метавонад, ки 
истиќлоли воќеї ва давлати озоду 
мустаќили њешро дошта бошад.

Бо амри таќдир ва бар асари 
тањаввулоти фарогири сиёсиву 
иљтимоии ибтидои солњои 90-уми 
асри гузашта њалќи тољик баъди 
њазор сол аз нав ба эњёи давла-
ти миллии худ ноил гардид. Агар 
барои аксари чумњурињои собиќ 
давлати абаркудрати ягона, аз 
љумла Тољикистон истиќлолият 
ба осонї муяссар гардида бошад, 
барои Тољикистони мо расидан 
ба ин неъмати бебањо нињоят га-
рон афтод. Бархурди манфиатњои 
доирањои гуногун, оќибат ба љанги 
шањрвандї оварда расонид. Лекин 
ба шарафи хиради азалии милла-
ти тољик бо сарварии фарзанди 
фарзонаи миллат,Раиси ЊЊДТ 
муњтарам Эмомалї Рањмон ха-

тари парокандашавии миллат ва 
њамчун давлати мустаќил аз байн 
рафтани Тољикистон эмин дошта 
шуд.

Истиќлолияти давлатї дар 
назди мардуми тољик вазифањои 
бузурги таърињиеро гузошт, ки 
муњимтарини онњо ташкили дав-
лати соњибињтиёри миллї, тањкими 
сулњу субот, оѓози раванди созан-
дагиву бунёдкорињо ва расидан 
ба сатњи зиндагии шоиста буд.
Албатта,барои ба ин љараёни со-
занда ноил шудан, аз фарњангу 
маънавиёти ниёгони худ сабаќ 
омўхта,аз таљрибаи љањони мутта-
маддин бањра бардоштем.Ниёгони 
мо њанўз зиёда аз 1100 сол пеш 
анъанаву суннатњои давлатдорї 
ва орзуњои волои миллї,ки дар 
мењвари давлатии муттамарказии 
Сомониён ташаккул ва густариш 
ёфтаанд, шуњрат пайдо карда 
буданд. Миллати тољик дар тўли 
таърихи деринааш њудро мањз ба 
шарофати афкору андеша, за-
бон, илму фарњанг, расму оин 
ва дигар арзишњои ѓоявї ба ола-
миён њамчун халќи фарњангсозу 
башардўст, сулњпарвару озодихоњ 
ва хайрхоњу тањомулгар муаррифї 
кардааст.

Имрўз Тољикистони азиз 
тањти сарварии фарзанди содиќу 
њирадманди худ, Раиси муаз-
зами ЊЊДТ муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо миллати кўњанбунёду 
соњибтамаддунаш њамчун киш-
вари соњибистиќлол ба шоњроњи 
бузург ворид гардид, ки њадафи 
асосии мардуми он бунёди давла-
ти демократии дунявї, њуќуќбунёд, 
таъмини зиндагии орому осуда ва 
њамгирої бо љомеаи љањонї мебо-
шад. 

Дар ин муддат, љашни 
санањои муњими таърихї тањкими 
дастовардњои Истиќлолият баргу-
зории чорабинињои байналњалќї 
дар Љумњурии мо, бори дигар 
шањодати афзун гардидани нуфу-
зу обрўи мамлакатамон дар арсаи 
байналњалќї мебошад.

Айни њол кишвари 
соњибињтиёри тозабунёди моро 
беш аз 150 мамлакати муттараќии 
дунё эътироф намуда, ба расмият 
мешиносанд. Имрўз Тољикистон 
узви комилњуќуќи созмони мил-
лали муттањид, созмони амния-
ту њамкорї дар Аврупо ва аъзои 
35 адад ташкилотњои бонуфузи 
байналмилалї мебошад. Парчами 
давлатии Тољикистон дар ќатори 

парчамњои кишварњои дигари 
дунё дар назди бинои Созмони 
миллали муттањид партафишонї 
мекунад. Дар тўли 30-сол барои 
аз бумбасти коммуникатсионї ба-
ровардани мамлакат њазорњо ки-
лометр роњњои нави замонавї сох-
та шуда, Тољикистонро бо дигар 
давлатњои дунё пайваст менамо-
яд.Ин роњњо Љумњуриро ба мамо-
лики Осиёи Марказї ва бандарњои 
љањонї пайваст намуд.Тољикистон 
имрўз бо шарофати бунёди пулњо 
на танњо бо Љумњурии исломии 
Афѓонистон, балки бо мамолики 
бурунмарзии дуру наздик раво-
бити иќтисодию фарњангї пайдо 
кард.Барои ба даст овардани 
Истиќлолияти энергетикї садњо 
неругоњњои барќї хурду миёна сох-
та ба истифода дода шудааст.Дар 
муддати 30 соли истиќлолият дар 
бахшњои муњталифи њољагии њалќ 
дигаргунињои назаррасе ба амал 
омада, корхонањои нави саноатї 
иншоотњои дигари ањамияти миллї 
дошта арзи њастї намуданд.    

Мардуми шарафманди ноњия 
дастуру супоришњои Раиси муазза-
ми ЊЊДТ ва ќарору ќонунњои амал-
кунандаи Њукумати Љумњуриро 
сармашки кори њуд намуда, тањти 

сиёсати пешгирифтаи Эмомалї 
Рањмон бањри сазовор пешвоз 
гирифтани ин љашни бузург фидо-
корона мењнат намуда истодаанд.

Албатта, 30 сол дар назди таъ-
рих як лањза аст, вале барои мо 
тољикистониён ин солњо ќиммати 
чандин асрро доранд. Зеро ин 
солњо барои ин њалќи кўњанбунёд 
давраи муборизаву талошњо, 
љустуљувў бозёфтњо санљишу 
имтињонњои љиддї дар назди таъ-
рих ва ањли башар буданд. Ва шу-
крона мекунем, ки аз ин имтињони 
љиддї бо сарварии Роњбари давла-
тамон сарбаландона баромадем. 

    Бо ин нияти нек, аз фур-
сати муносиб истифода наму-
да, тамоми мардуми шарифи 
Тољикистониёнро бо љашни 30-
юмин солгарди Истиќлолияти 
давлатии Љумњурии Тољикистон 
аз самими ќалб табрику тањният 
гуфта, ба њар як фарди кишвари 
азизамон хонаи обод, сињатию 
саломатї, шодию фарањ, дастар-
хони пур аз нозу неъмат ва дар 
корњои ояндаашон бањри пешраф-
ту шукуфоии кишварамон гомњои 
устувор  таманно менамоям.

Иди Истиќлолият муборак, 
њамватанони азиз! 

ИСТИЌЛОЛИЯТ - МУЌАДДАСТАРИН НЕЪМАТ ВА ПУРЌИМАТТАРИН ГАНЉИ НОЁБ АСТ

МУЛОЌОТИ СОБИЌАДОРОНИ ЊХДТ БО СОКИНОН

БОЗДИДИ МЕЊМОНОН АЗ ТАХТИ САНГИН

АБДУЛЛОЕВ ВАЊОБИДДИН, 
муовини раиси Кумитаи 

иљроияи ЊХДТ
 дар ноњияи Ќубодиён
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 9-уми сентябри соли 1991 чун 
воќеаи муњими таърихии сарнавиш-
ти миллати тољик сабт шудааст: санаи 
эълон гардидани Истиќлолияти давла-
тии Љумњурии Тољикистон. Ин њодисаи 
таќдирсоз аввали моњи сентябри соли 
1991 ба вуќуъ пайваст ва 9 сентябр 
расман Рўзи Истиќлолияти Љумњурии 
Тољикистон ќабул гардид. Аз њамон 
ваќт то имрўз ин санаи муборак барои 
миллати тољик иди муќаддас мањсуб 
мешавад.

Истиќлолият сарвати ноёбест, ки дар 
рўйи љањон миллатњои бисёре барои 
ба даст овардани он садсолањо ранљу 
азоби зиёдеро паси сар карданд. Аммо 
ранљу зањмати миллати тољик дар ин љода 
беќиёсу бемасал нест, зеро ба ин неъмат 
халќи тољик баъди тай намудани роњи 
дуру дароз бо машаќќат расид, аз ин рў, 
Истиќлолиятро тољикон нодиртарин, воло-
тарин ва пурарзиштарин сарвати миллии 
худ мешуморанд. 

Роњи пурпечутоби сулњи тољикон ва 
эњёи баъдиљангии Тољикистон таъри-
хи тўлонї дорад, вале мехостам танњо 
њаминро таъкид намоям, ки сулњи тољикон 
пеш аз њама, натиљаи талошу зањмати 
самимонаи фарзандони баномуси халќи 
тољик ва пирўзии хиради мардуми шари-
фи Тољикистон бар љањолат буд.     

Бинобар ин, миллати мо дар ин муд-
дати шадид ба сахтињо ва мањрумиятњои 
зиёде рў ба рў шуд, аммо ирода, рўњи ши-
кастнопазир, боварию эътимод ба фардои 
миллати тољикро аз нопадид гаштан дар 
гирдоби таърих нигоњ дошт ва то ба имрўзи 
фирўз расонид. Аз ин љост, ки истиќлолият 
барои мо њам муќаддас ва њам љойи иф-
тихор мебошад. Љойи ифтихор аст, ки 

таљрибаи сулњи тољиконро љомеаи љањонї 
њамчун як мактаби нодири сулњофарї ва 
њалли низоъњо эътироф намуда,мавриди 
омўзиши њамаљониба ќарор додааст.

Бо гузашти солњо худшиносии миллї, 
хиради азалї ва њуввияту ватандўстии 
мардуми шарифи Тољикистон дар пар-
тави роњнамоињои созандаи Пешвои 
миллат,муњтарам Эмомалї Рањмон са-
мар оварда, имрўзњо ба пешвози 30-со-
лагии Истиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон бо рўњияи созанда ва 
собитќадамона пеш меравем.

Воќеан,ба истиќлол ноил шудани мил-
лати тољик рамзи саодату хушбахтї ме-
бошад, пас нигоњдошти истиќлол, њифзи 
арзишњои он ва дастовардњои беназиру 
ба наслњои оянда пояндаву бегазанд 
њифз намудани он вазифаи имонї ва 
виљдонии њар яки мо мебошад. Бо гузаш-
ти се дањсола Љумњурии соњибистиќлоли 
Тољикистон дар мењвари давлатдорию 
давлатсозї бо ифодаи олии ватандорї 
давлати миллии арзишманд ва эътроф-
шударо пойбарљо бунёд намуда, онро дар 
сатњи љањон њамчун давлати демократї, 
њуќуќбунёд, дунявї ва соњибихтиёр 
муаррифї намудааст. 

Мо вазифадорем, ки ин ганљингаи 
таърихї ва бемислро чун гавњари нодир 
нигоњ дорем, дар масири давлатсозї ба-
рои устувории пояњои давлаторї талош 
варзем, ѓояњои ватандорї ва гиромї до-
штани арзишњои миллиро ба наслњои 
чавон талќин созем ва барои шинохти 
Тољикистони соњибистиќлол дар арсаи 
љањон талош варзем. Зеро дар назди 
наслњои имрузу оянда барои њифз, њимоя 
ва пойдории рукнњои истиќлолияти коми-
ли бароямон дар замони љањонишавї му-
шаррафгашта мо вазифадор њастем.

Имрўз Тољикистон сохибихтиёр аст. Са-
мараи неки истиќлол аст, ки Тољикистон 
дар дунё чун давлати сулњхоњу сулњпарвар 
шинохта шудааст. Таљрибаи сулњи 
тољикон-манбаи омузиши сулњхоњони 
љањон гашт, ки боиси ифтихори њар як 
фарди тољик аст.

Бигузор иди муќаддаси Истиќлолият 
барои њар фарди соњибдилу озодаи киш-
вар саломатї, бахту саодат, зиндагии 
осуда ва комёбию кушоишњо оварад! 
Поянда бод Вањдати Миллї ва давлати 
соњибистиќлоли тољикон!

Мо ба он рўз расидем, ки 
Истиќлол аст,

Мо њамон манзара дидем, 
ки Истиќлол аст.

Дар нафас ѓулѓула 
кардем фарањмандиро,

Чун дили хеш тапидем, 
ки Истиќлол аст.

Њафтаи гузашта Њукумати ЉТ нархи 
пардохт барои хизмати сарбозиро дар 
кишвар муайян ва дастиќ кард.

Њамакнун, касоне, ки намехоњанд дар 
Артиш ва Ќуввањои Мусаллањи ЉТ хиз-
мат  намоянд, метавонанд бо пардохти 
420 нишондињанда (1 нишондињанд 60 
сомонї) 25 њазору 200 сомонї аз хизмат 
озод шаванд.

  Бо назардошти таѓйироту иловањои 
ба Ќонуни ЉТ “Дар бораи уњдадорињои 
њарбї ва хизмати њарбї” воридшу-
да, акнун њар 1 нафари хоњишманд, ки 
намехоњад дар артиш 2 сол хизмат кунад, 
бо пардохти 25200 сомонї аз хизмат озод 
гардида, танњо 1 моњ дар љамъомадњои 
њарбї тамрин мегузаронаду халос.

   Барои ба даст овардани маълумо-
ти бештар мухбири рўзномаи мардумии 
СССР ба маркази матбуоти Вазорати 
мудофиаи ЉТ мурољиат намуд ва зимни 
як суњбати ихтисосї ба пурсишњои худ 
чунин посух гирифт, ки ба маврид мешу-
морем онро пешкаши Шумо хонандагони 
арљманд созем.

Маблаѓ пурра пардохт 
мешавад!

25 њазору 200 сомонї-маблаѓи  барои 
хизмати сарбозї муайяншударо бояд ба 
суратњисоби Вазорати мудофиаи ЉТ, ки 
дар бонки давлатии “Амонатбонк” фаъол 
аст, пурра пардохт намуд. Ин маблаѓ пас 
аз омўзиши  коршиносони вазоратњои мо-
лия ва мудофиаи мамлакат бо назардошти 
харљи давлат барои 1 сарбоз дар тўли 2 
соли хизмат ва сањм дар таъсиси марказњои 
тамринї барои оянда  муайян карда шуда-
аст. Расиди маблаѓи пардохтшударо дар 
тўли 5 рўзи корї бояд ба коммисариати 
њарбии мањалли иќомат бурда супорид. Агар 
шумо дер кардеду дар муддати ин 5 рўз на-
тавонистед расидро бурда ба комиссариати 
њарбї супоред, он гоњ Шуморо ба рўйхати 
сарбозони дар сафарбарии њарбї иштирок 
мекарда ворид намекунанд. Барои ширкат 
дар љамъомадњои њарбии 1 моња бояд ба 
комиссариатњои њарбии мањалли зист, алал-
хусус комиссияњои даъват мурољиат кард.

Донишљўї?  Хизмат мекунї!
Тибќи таѓйироти нав донишљўён низ ба 

хизмати њарбї љалб карда мешаванд. Ба 
донишљўёни бакалавр ва мутахассисони 
љавон то охири соли тањсил имкон дода 
шуда, он донишљўёне, ки дар мактабњои 
олияшон кафедрањои њарбї мављуд аст, ба-
рои гирифтани рутбаи лайтенанти хурд бояд 
1 сол њатман хизмат намоянд. Агар дар мак-
таби олї кафедраи њарбї вуљуд надорад, 
пас донишљў пас аз хатми донишгоњ бояд 1 
сол дар артиш хизмат намуда, соњиби рут-
баи сержант гардад.

Ба магистрантон, аспирантњо ва 
докторантњо имтиёз дода намешавад ва 
онњо баробари њама ба хизмати њарбї даъ-
ват карда мешаванд. Аммо дар ваќти даъ-
вати њарбї давраи тањсил (курс) ва маблаѓи 
барои тањсил пардохт карда шудаашон 
нигоњ дошта мешавад.

Яккаписарон ва љинояткорон 
озоданд?

Дар сурати барои гузаронидани хизмати 
њарбї ношоям будани сарбози оянда ё марги 
ў, маблаѓи барои хизмати њарбї гузаронида-
шуда тибќи ќонунгузорї баргардонида меша-
вад. Инчунин, ќонунгузорї дигар њолатњоро 
низ ба назар гирифтааст, масъалан, агар 
шахс љиноят содир намуда, бо њукми суд 
гунањкор  эътироф шуда бошад, он гоњ на-
метавонад дар сафи артиш хизмат намояд. 
Шахсоне, ки доѓи судї доранд, ба хизмати 
њарбї љалб карда намешаванд. Яккаписаро-
ни оила низ аз хизмати њарбї озоданд.

Гуд бай Облава???
Гуфта мешавад, њамакнун љавонони тар-

су, пулдор ва эркабачањо имконият доранд, 
дигар на бо роњи ришваи пинњонї, ки пар-
дохти маблаѓи расмї аз хизмати  сарбозї 
озод шаванд. Ин амр бештар барои сад гу-
зоштан аз маъракаи обрўрези Облава рўи 
кор омадааст ва мо умед дорем, бо супо-
ридани маблаѓи њаќќи хизмати алтернативї 
шармшикантарин маъракаи танњо барои 
кишвари мо хос-Облава низ барои абад ба 
коми таърих меравад... 

          Минуи Ромин “СССР”

ХОЊОНИ ИСТИЌЛОЛЕМ
Истиќлолият-неъмати пурарзиш ва 

гаронбањост. Ба ќадри чунин неъматњо яке 
Истиќлолият, дигаре Вањдати миллї расидан 
ин масъулияти басо бузургеро аз мо таќозо 
менамояд. Чунки тавассути Истиќлолият мо 
имкон пайдо намудем, то давлати худро пой-
дор намуда, шаъну шарафу эътибори милла-
тро ба љањониён муаррифї намоем.

Мо бояд бањри гиромидошт ва арљгузории 
рамзњои давлати соњибистиќлоли худ-
Конститутсия, Парчами миллї, Нишони 
давлатї ва Суруди миллї кушиш ба харљ 
дињем. Асосгузори сулњу вањдати миллї 
– Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
ин маврид барњаќ зикр намудаанд.

“Истиќлолият бузургтарин сарват ва 
бебањотарин неъмат барои њар миллате 
мебошад, ки худро шинохтааст ва таъри-
ху тамаддуни хешро медонаду аз он иф-
тихор мекунад”

Президенти кишвар тавонист 
Тољикистонро аз вартаи парокандагї наљот 
бахшида, дар баоќарор намудани як давлати 
соњибихиёр сањми босазои худро гузорад.

Бо ташаббуси Пешвои миллат Созишно-
маи истиќрори сулњ ва ризоияти миллї ба 
тавсиб расид. Њамаи гурезагони дур аз Ватан 
ба љою макони зисташон баргардонда овар-
да шуданд. Сохтмони НОБ-и Роѓун  ва дигар 
иншоотњо идома доранд.

Њадафњои муњимтарин ва стратегии дав-
лати мо ин таъмини истиќлолияти энергетикї, 
аз бунбасти коммуникатсионї баровардани 
мамлакат, њифзи амнияти озуќаворї ва сано-
атикунонии босуръати кишвар њадафи чору-
ми миллї мебошад.

Имрўз мо аз он меболем, ки тамоми 
љањониён аз сулњи тољикон ба ваљд  омада аз 
ин мамлакати сулњпарвар таљрибаомўз гари-
даанд.

Дар фарљоми сухан њаминро ба њамагон 
ёдрас намуданием, ки фирефтаи њар гуна 
њаракатњои њизбию экстремистї нагаш-
та, бањри њифзи сулњу суботи Ватан ва 
Истиќлолияти давлатї камари њиммат ба-
ста, дар ободию пешрафти њар гўшаи диёр 
сањмгузор бошанд.

Аз сиёсати пешгирифтаи Њукумати мам-
лакат љонибдорї намуда зиракии сиёсиро аз 
даст надињем.

22 сентябр-рўзї 	
Абуабдуллои Рўдакї

ТАЗМИН БАР ШЕЪРИ “БЎИ 
ЉЎИ МУЛИЁН ОЯД ЊАМЕ”
Ёди ёрон њар замон ояд њаме.
Ањли Сомон бањри ў бикшода дар,
Рўдакї чун мењмон ояд њаме.
Шўњрати ў байни халќ гашта фузун,
Аз раќибон дар амон ояд њаме.
Бар Самарќанд  Наср ўро хонда чун,
Сарвќаде бар нозимон ояд њаме.
Дар Бухоро Балъамї гуфто варо,
Шоири соњибќирон ояд њаме.
Шоњро мулки Њарї кард дар шигифт,
Айшу ишрат дар миён ояд њаме.
Чун Бухоро ёди њар фарде бигашт,
Синањоро дар фиѓон ояд њаме,
Бо суруди “Бўи љўи Муллиён”
Шоњ сўи хонадон ояд њаме.
Умри ўро даври пирї кард асар,
Рўзи сахте ногањон ояд њаме.
З-он кашиданњои мил бар чашми ў,
Шўру шар андар љањон ояд њаме,
Чун зиёрат бањри ин пири сухан,
Шералї бар ин макон ояд њаме.    

30 сентябр-	
Рўзи Мавлоно Румї.

ВОХЎРИИ МАВЛОНО 
БО ШАМСИ ТАБРЕЗЇ

Як назар ў бар мани 
мискин надўхт,

Оташе бар хирмани 
дил барфурўхт.

Ў биёмад аз Димишќ аз роњи ишќ,
Хирќаи пашминаам арзон фурўхт.
Чун гирифтам дарси ишќ аз 

Шамсиддин,
Чоки дил бо риштаи 

мењраш бидўхт.
Гашта аз бозори 

ишќаш бањраманд,
Аз назофат аќлу љонамро бисўхт.
Шералї, гуфто чунин Мавлои Рум,
“Њарчї љуз маъшуќ боќї 

љумла сўхт”                                                    

 Омодасози гўша:Шералї Шехвалї, 
узви ИЖТ, мухбири мо дар  

љамоати Тахти Сангин

ИСТИЌЛОЛИЯТ – РАМЗИ  
ОЛИИ ВАТАНДОРИСТ

МАМАРАСУЛЗОДА С.,
раиси суди ноњияи Ќубодиён

Хизмати алтернативї 
барои кист?..
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Бо маќсади сариваќт ва беталаф љамъоварї на-
мудани њосили пахта, њамоњангсозии фаъолияти 
идора, ташкилоту муасссисањои ноњия бо љамоатњои 
дењоти ноњия дар њалли масъалањои маъракаи 
пахтачинї дар ноњия мутобиќи моддањои 10,20-и 
Ќонуни конститутсионии Љумњурии Тољикистон “Дар 
бораи маќомоти мањаллии њокимияти  давлатї” ва 
моддаи 26-и Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бо-
раи санадњои меъёрии њуќуќї” ќарор мекунам:

1.Њайати Ситоди ноњиявии “Њосил-2021” тасдиќ  
карда шавад.

2.Раисони љамоатњои дењоти ноњия вазифадор  
карда шаванд:

-ситодњои мањаллии “Њосил-2021”-ро таъсис 
дода, фаъолияти босамари онњоро ба роњ монанд:

  -корњои омодагии хољагињои пахтакорро ба мав-
сими имсола баррасї ва ба масъалањои омодагии 
бошишгоњњои сањрої ва ќабули чинакчиён, инчунин 
захираи зарурии хўрока ва дигар тадбирњои барои 
ѓунучини пахта заруриро амалї намоянд;

-бо маќсади пешгирї намудани њолати поймол-
шавии пахтазор аз чорво, роњ надодан ба бар-
гардонидани чорвои майдаи шохдор дар давраи 
љамъоварии пахта аз чарогоњњои мавсимї дар ро-
бита бо сохторњои дахлдор тадбирњои сариваќтї 
андешанд.

  3.Ба инобат гирифта шавад, ки нархи пах-
таи чидашуда аз љониби хољагињои пахтакор, во-
баста ба шароити молиявии онњо тибќи тартиби 
муќарраршуда муайян карда мешавад.

  4.Раёсати кишоварзии ноњия дар њамкорї бо Ку-
митаи иттифоќи касабаи коркунони комплекси агро-

саноатии ноњия, раисони љамоатњои дењоти ноњия 
шартњои мусобиќаи байни љамоатњои дењоти ноњия 
ва хољагињои пахтакорро то 25 августи соли 2021 
муайян намоянд.

5.Ба муовини якуми раиси ноњия Тољиев А.Њ. ва 
мудири бахши иќтисод ва савдои маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии ноњия Пошоќулов А. супори-
да шавад, ки харљномаи пешнињодгардида, барои 
њавасманд кардани иштирокчиёни мусобиќањои 
мењнатї дар давраи њосилѓундорї љињати људо на-
мудани маблаѓи зарурї аз њисоби корхонањои кор-
карди пахта тадбирњои зарурї андешанд.

6.Љамъбасти мусобиќањои мењнатии давраи ав-
вали маъракаи пахтачинї санаи 20 сентябр сурат 
гирифта, даврањои минбаъдаи он дар њар 20 рўз 
љамъбаст ва ба шарафи ѓолибон дар маркази ноњия 
парчами шараф барафрохта шавад.

  7.Бахши Агентии омори назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон дар ноњия, љамоатњои дењоти 
ноњия љињати сањињу шаффоф пешнињод ва  ќабули 
њисоботи оморї оид бањисобгирии истењсоли њосили 
пахта аз рўи шакли њисоботи “17ВЌ”, маълумот дар 
бораи ќабул ва захира дар корхонањои хурду ази-
ми коркард пахта чорањои зарурї андешида,дар 
њар понздањ рўз њисоботи дахлдорро ба маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии ноњия пешнињод на-
мояд.

  8.Муассисаи КАТС ва Маркази назорати дав-
латии санитарию эпидемиологии ноњия барои ра-
сонидани хизмати босифати тиббї ба чинакчиён, 
бењдошти њолати санитарию гиниении љойи кор ва 

истиќомати муваќќатии онњо дар бошишгоњњо ва 
назорат ба сифати хўрокњо тадбирњо андешанд.

  9.Шўъбаи Вазорати корњои дохилї дар ноњия 
таъмини бехатарии чинакчиён њангоми истифодаи 
наќлиёти мусофиркашон ва барои риояи тарти-
боти љамъиятї дар мавзеъњои љойгиршавии онњо 
тадбирњои зарурї андешад.

10 Ќисми мустаќили 49-уми Хадамоти 
њарбикунонидашудаи назорати давлатии оташни-
шонии ноњия барои пешгирї намудани њодисањои 
сўхтор ва талафёбии њосили пахта аз оташ чорањои 
зарурї андешида, масъулин ва чинаквиёни њосил 
машѓулиятњои дастуриро ба роњ монад.

11.Ба кумитаи иттифоќи касабаи коркунони ком-
плекси агросаноатии ноњия ва шўъбаи Агентии 
мењнат, муњољират ва шуѓли ањолї дар ноњия супо-
рида шавад, ки ќонунгузории мењнатро аз љониби 
масъулини хољагињои пахтакор дар маъракаи 
пахтачинї таъмин ва тањти назорат гиранд.

12.Ба мудири шўъбаи иљтимої ва робита бо 
љомеаи дастгоњи раиси ноњия, сармуњаррири 
рўзномаи “Тахти Ќубод” супорида шавад, ки инъ-
икоси њамаљонибаи рафти маъракаи пахтачиниро 
тавассути воситањои ахбори омма ва рўзномаву 
маљаллањо ба роњ монад.

13.Назорати иљрои ќарори мазкур ба зиммаи му-
овини якуми раиси ноњия ва муовини соњавии раиси 
ноњия гузошта шавад.

Раиси ноњияи Ќубодиён Б.Садриддинзода
аз 23 августи соли 2021, №1170

Баъд аз соњибистиќлол гаштан, 
кишвари азизи мо дар ќатори ди-
гар душворињои сиёсї, иљтимої, 
иќтисодию фарњангї ба проблемањои 
коррупсия рў ба рў гардид. Сабабњо 
ва омили асосии густариши корупсия 
дар љомеаи мо аз як тараф паст бу-
дани маърифати њуќуќии шањрвандон 
ва сатњи зиндагии мардум, аз тара-
фи дигар омода набудани мардум ба 
иќтисодиёти бозоргонї ва дарк накар-
дани ќоидањои он буд.

Коррупсия — яке аз монеањои асосї 
дар роњи рушди умумумиллї, пеш-
рафти иќтисод, бењбудии иљтимої, 
татбиќи муваффаќонаи њуќуќ ва 
озодињои инсон мањсуб гардида, бова-
рии шањрвандонро ба давлат, ояндаи 
нек коста месозад ва табаќањои кам-
бизоати ањолиро аз имкони комёб шу-
дан ба сатњи шоистаи зиндагї мањрум 
мекунад.

Бояд ќайд намуд, ки коррупсия-
порахўрї ва њар як кирдори шахсе, 
ки ба ў иљрои вазифањои муаян дар 
сохтори давлатї ва хусусї супорида 
шудааст, мебошад. Он ба вайронку-
нии вазифањои аз рўи маќоми дав-
латии шахси мансабдор, корманди 
хусусї, агенти мустаќил ба ў супори-
да шуда ва дигар намуди муносибат, 
ки маќсади ба даст овардани фоидаи 
ѓайриќонунї барои худ ва ё дигар аш-
хосро дорад меорад.

Раванди ташаккули мафњуми 
њозираи коррупсия дар таърихи та-
мадуни љањон ба чандин њазорсолањо 
бар мегардад. Агар ба таърихи мубо-
ризаи давлат ба муќобили коррупсия 
назар афканем ба чунин хулоса ома-
да метавонем, ки њанўз дар замони 
пайдоиши нахуст давлатњои ќадим 
њалли ин масъала ба яке аз муаммоњо 
табдил ёфта буд.

Мутахассисони замони муосир 

муаян намудаанд, ки коррупсия дар 
њамаи давлатњо, новобаста аз шакли 
идоракунї, режими сиёсї, шакли мо-
ликият ва низоми мафкуравї љой до-
рад.

Бо маќсади пешгири аз љинояту 
љинояткорї ва мубориза бурдан ба 
фаъолияти коррупсия 31-октябри соли 
2003 Конвенсияи СММ зидди корруп-
сия ќабул карда шуд. Конвенсияи маз-
кур њуљљате мебошад, ки асоси њуќуќии 
пешгирї ва мубориза бо коррупсияро 
аз љониби давлатњои аъзо ба танзим 
медарорад. Хушбахтона Љумњурии 
Тољикистон ба њуљљати мазкур 25-сен-
тиябри соли 2006 имзо гузоштааст.

Дар мамлакатњои љањон 3-намуди 
маќомоти зидди коррупсионї амал 
меунад:

Тафтишотї, пешгирикунанда ва 
омехта.

Ба аќидаи олимону коршиносони 
Аврупої маќомоти бењтар њамоне ме-
бошад, ки хислати универсалии дорад, 
яъне њам дорои воњиди тафтишотї, 
њам воњиди пешгирикунанда бошад.

Аз ин рў, бо омўзиши ин таљриба 
дар Љумњурии Тољикистон ба ташкили 
нињоди махсус «Агентии назорати дав-
латии молиявї ва мубориза бо корруп-
сияи Љумњурии Тољикистон» таъсис 
дода шуд, ки он дорои њам воњиди 
тафтишотї, њам воњиди пешгирику-
нанда мебошад.

Чи тавре, ки Асосгузори сулњу 
вањдати милї, Пешвої миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон таъкид намудаанд. 
«Чунин як падидаи манфї њамчун кор-
рупсия дар пешрафти љомеъаи мо яке 
аз монеъањои хеле љиддї мебошад. 
Мо бояд тамоми омилњо ва сабабњои 
зуњури коррупсияро њамаљониба омух-
та, тањлил намоем ва тамоми ќуввањои 
солими љомеъаро барои пешгирии ин 
зуњурот ва поён овардани шиддати он 
сафарбар намоем».

Бо њамин маќсад Фармони Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон аз 21-
июли соли 1999 «Дар бораи тадбирњои 
иловагии пурзўр намудани мубориза 

бар зиддї љинояткорї дар соњањои 
иќтисод ва коррупсия» ќабул шуд, ки 
он њамчун як воситаи муњим барои му-
бориза бар зиддї коррупсия ба њисоб 
мерафт.

Дар ин давра чандин ќонуну 
санадњои меъёри-њуќуќи бањри пешги-
рии коррупсия ва мубориза бар зиддї 
ин падидаи номатлуб ќабул гарди-
даанд. Аз љумла: Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи мубориза бар 
зидди коррупсия» Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи Агентии на-
зорати давлати молиявї ва мубориза 
бо коррупсия», «Дастурамали омории 
љиноятњои хусусияти љиноятидошта ва 
фењристи ин љиноятњо», ки бо Ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 7- 
уми сентиябри соли 2006 тасдиќ карда 
шудааст ва ѓайра.

Коррупсия чун зуњуроти манфї 
ба сохтори идоракунии давлатї, 
хољагии халќ, соњањои иљтимоиёт ва 
иќтисодиёт, дар маљмўъ ба тамоми 
соњањои њаёти љамиятї зарари нињоят 
калон мерасонад.

Вазифаи асосии пешгирии корруп-
сия аз таъмини њифзи њуќуќ, озодї 
ва манфиатњои ќонунии инсон ва 
шањрванд, инчунин љамъият ва давлат 
аз коррупсия, амалї сохтани асосњои 
меъёрї-њуќуќии пешгирї, ошкор ва 
барњам додани њуќуќвайронкунињои 
коррупсионї, муносибсозии шакл, 
усул ва воситањои муќобилият бо 
коррупсия, васеъ намудани татбиќи 
чорањои пешгирикунанда дар мубори-
за бо коррупсия, њамкорї бо сохтори 
љомеъаи шањрвандї, фаъол гардо-
нидани њамкорињои байналмилалии 
Љумњурии Тољикистон дар соњаи му-
бориза бо коррупсия иборат мебошад.

Бо дарки ин маънї ва њисси масъ-
улият, моро зарур аст тамоми кўшишу 
ѓайрати худро барои бартараф карда-
ни ин падидаи номатлуб равона сохта, 
ба натиљањои назаррас ноил гардем.

Мањмудљон Саидов, 
њуќуќшиноси давлатї дар ноњия

ХУДОЁ, МАРО БУБАХШ
Як нафар марди мусалмон бо ахли оилаи худ 

кўчида ба шањри аврупоии Лондон омад. Њар рўз 
дар њамон як вакти муайян ў ба кор мерафту аз 
он тараф бо њамин автобусу ягона ронандаи он ба 
хона меомад. Рўзе ў нархи чиптаро дароз карду 
сипас баьди баќияи пулашро гирифтан ба курсии 
холии автобус рафта бахузур нишаст. Баќияи пу-
лашро њисоб кард. Ронанда аз баќияи пулаш зи-
ёдтар ба миќдори 20 стерлинг дода буд.Ў аз дил 
гузаронид, ки ин пули зиёдатиро шояд ронанда 
иштибоњ карда дода бошад ва баргардонидани он 
хатмї аст. Аммо боз фикр кард, ки «он ќадар пуле 
нест. Аз ин тангаи ночиз ронанда бой намешавад. 
Шояд ин ризќи имрўзаи ман бошад». Аммо ваќти 
аз автобус ба истгоњи назди хонааш фаромадан 
мард нороњат шуду 20 стерлинг ро ба ронанда 
баргардонида гуфт:

-Марњамат гиред пулатонро. Шумо баќияи пули 
маро зиёдатї додаед.

Ронанда 20 стерлингро гирифту бо табассум 
гуфт:

-Шумо мусалмон хастед? Ба шањри мо нав 
омадаед? Ман кайњо боз мехостам, ки ба масљид 
рафта бо мусалмонон суњбат намоям ва аз дини 
ислом огањї дошта бошам. Ман барќасд ин пулро 
зиёдати ба Шумо додам, ки Шумо чи тавр рафтор 
мекунед?

Мард аз автобус шармида фаромаду дар ха-
раки истгоњ нишаста монд. Зонувонаш аз њаяљону 
изтироб меларзиданд. Зери лаб шармсор мегуфт:

-Худоё, маро бубахш. Агар домони нафс меги-
рифтам, ман динамро гуё ба ивази 20 тангаи стер-
линг мефурухтам. Худоё, маро бубахш.

Тарљумаи Шањлои НАЉМИДДИН

ЌАРОРИ РАИСИ НОЊИЯИ ЌУБОДИЁН
Дар бораи тадбирњои сариваќт ва бетелаф љамъоварї намудани њосили пахтаи соли 2021

Ќиссаи љолибКОРРУПСИЯ – МОНЕЪАИ РУШДИ ДАВЛАТ
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“Матлабњои хонданбобро аз сањифаи фейсбукии мо сариваќт дастрас ва истифода карда метавонед”

Рўзномаи “Тахти Ќубод” нашрияи 
маќомоти иљроияи  њокимияти давла-
тии ноњияи Ќубодиён, минбари розу 
ниёз ва инъикосгари дастоварду 
комёбињои Шумо;

-Равзанаи ошної бо шахсиятњои 
муваффаќу соњибмаќоми ноњия;

-Оинаи таљаллии истеъдодњои но-
дир;

-Пулест миёни маќомоти иљ-роияи  
њокимияти давлатии ноњия ва мар-
дум;

-Бењтарин тањлилњои  иљтимої, 
иќтисодї вафарњангї;

Ягона минбарест, ки бањри рушди 
љомеа, эњёи њисси миллї ва тафак-
кури хештаншиносии мардум хизмат 
мекунад.

Рўзномаест, ки чун оинаи ибрат-
бин воќеияти њаётро њамаљониба 
инъикос карда, шуморо ба накукорї 
њидоят мекунад.

Ба  “Тахти Ќубод” обуна шуда, 
бењтарин матлабњоро, ки дар рўзгори 
Шумо ба кор меоянд, мутолиа намо-
ед.

Суратњисоби  рўзномаи “Тахти 
Ќубод”-202972600813352000

ИНН 320000462
МФО 350101626
К/С 20402972316264
 Филиали №52- Амонатбонк дар 

ноњия.
Ашхоси алоњида ва корхонаву 

муассисањо низ метавонанд тариќи 
ин суратњисоб ё мустаќиман дар идо-

раи нашрия обуна шаванд.Њамзамон 
аз тамоми ташкилоту муассисањо 
хоњиш менамоем, ки маблаѓњои об-
унаро танњо ба суратњисоби рўзнома 
ирсол намоянд.

Нархи солонаи обуна 50 сомонї.

ТАВАЉЉУЊ!!!
ОБУНА 2022

БА РЎЗНОМАИ «ТАХТИ ЌУБОД» ОЃОЗ ШУД!

ЭЪЛОН
Дар суроѓаи љамоати дењоти ба номи И.Ниёзов дењаи 

Чорбоѓ, дар  сари шоњроњ, назди варзишгоњи “Пахтакор” 
аѓозаи дуошёнаи фуруши маводњои ѓизойи соњибкор Дала-

тов Љамшед 2-нафар фурушандаро новобаста аз љинсият, 
ки таљрибаи  фурушандагї доранд ба кор даъват мекунад.

Музди маош 1.500 сомонї вобаста ба фуруши 
мањсулот дода мешавад. 

Тел: 93-516-66-33

ЭЪТИБОР НАДОРАД.
Номаи камоли гумшудаи силсилаи Т-ШТУ №122349, 

ки онро МТМУ-и №19-и ноњияи Ќубодиён ба Садиков 
Фахриддин Панљиевич  додааст, эътибор надорад.  

Миллати мо аз 
ќадимулайём миллати 
озодпарасту озодихоњ 

буд. Солњои сол дар дил орзуи 
озодиро мепарварид. Бо амри 
таќдир ва бар асари тањаввулоти 
фарогирии сиёсиву иљтимоии иб-
тидои солњои 90- уми асри гузашта 
халќи тољик баъди њазор сол аз нав 
ба эњё ва эъмори давлати миллии 
худ ноил гардид. Истиќлолият дар 
таърихи њазорсолаи халќи тољик 
ин воќеаи хеле бузург буд. Вале 
Тољикистон аз нахустин рўзхои 
истиќлолияти худ дар раванди 
барќарорсозї ва ташаккули пояњои 
давлату давлатдории нав, таъми-
ни амнияту оромии љомеа, суботи 
сиёсиву иљтимоии кишвар мардум 
бо мушкилоту монеањои сангин 
рў ба рў гардид. Халќи тољик аз 
љумлаи он миллатхоест, ки марзу 
буми худро хеле дўст медорад, ва 
барои њастии он љоннисорї меку-
над. Истиќлолият бењтарин неъ-
мат ва гаронтарин арзиш барои 
њар давлату миллат буда, омили 
аслии рушду тараќї ва заминасози 
њузур дар арсаи љањонї љињати ин-
кишоф ва њифзи манфиатњои мил-
лию давлатї ба шумор меравад.

Тољикистон давоми 30 соли 
Истиќлолият дар партави сиёсати 
хирадмандонаи Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ва 
ташабусњои љањонии ин шахсияти 
тавоно тавонист љойгоњи шоистае 
дар арсаи байналмилалї барои 
худ касб намояд, чунонки акнун њељ 
гуна тасмимгирии дастаљамъиро 
дар минтаќа бе њузури фаъоли 
Тољикистон наметавон тасаввур 
кард. Имрўз аз баракати истиќлол 
миллатеро бо номи тољик ва киш-
вареро бо номи Тољикистон кулли 
мардуми сайёра мешиносад ва 
дар арсаи љањонї маќоми хосаеро 
дорост.

Љумњурии Тољикистон 9-уми 
сентябри соли 1991 Истиќлолияти 
давлатии худро эълон кард ва бо 
ин сањифаи наве дар њаёти мар-
думи мо кушода шуд. Тољикистон 
соњиби Истиќлолият гардид. 
Истиќлолияте, ки орзўи њамешагии 
њар миллати озода аст ва бе до-
штани он њама гуна дастовар-
ди иќтисодиву иљтимої комил 
нахоњад буд.

Даврони Истиќлолият барои 

мо имкони воќеї фароњам овард, 
ки роњи имрўзу ояндаи миллат 
ва пешрафти минбаъдаи киш-
вари азизамонро ба сўи љомеаи 
демократї, њуќуќбунёд ва дунявї 
интихоб намоем. Истиќлолият 
барои мо рамзи олии Ватану 
ватандорї, бузургтарин неъма-
ти давлатсозию давлатдории 
мустаќил, кору пайкорњои пайги-
ронаи созандагї, азму талошњои 
фидокоронаи расидан ба 
истиќлолияти сиёсї, иќтисодї ва 
фарњангиро омўзонда, меъёрњои 
љомеаи шањрвандиро тањким бах-
шид ва дар як ваќт њаёти озодонаи 
њар фард ва олитарин дараљаи 
бахту саодати воќеии миллатро 
таъмин намуд. Истиќлолият ба-
рои мо нишони барљастаи пойдо-
рии давлат, баќои симои миллат, 
рамзи асолату њувият, идеалу 
ормонњои таърихї, шиносномаи 
байналмилалї ва шарафу эъти-
бори ба љањони мутамаддин пай-
вастани кишвари соњибистиќлоли 
Тољикистон мебошад. Тамоми со-
кинони кишвари озоду ободи мо 
имрўз ифтихор доранд, ки сї сол 
ќабл аз ин нахустин хиштњои пой-
девори истиќлолияти воќеї ва дав-
латдории миллии худро нињода, 
аз шарофати мустаќилият соњиби 
рамзњои давлатї – Парчам, Нишон 
ва Суруди миллї гардидем.

Воќеан њам Тољикистон таво-
нист дар даврони соњибистиќлолии 
худ бо роњбари арзандаву 
сулњпарвараш бањри рушди кишвар 
чорањои заруриро андешад. Дар 
даврони истиќлолият Тољикистон 
аъзои чандин созмонњои 
байналмилалї гардид. Равобити 
дуљониба ва бисёрљонибаро ќариб 
бо тамоми кишварњои дунё ба роњ 
монда, бањри боз њам рушд наму-
дани сиёсати хориљї, иќтисодиёт, 
иљтимоиёт ва дигар соњањои мухта-
лифи кишвар корњои арзандае ба 
сомон расонида шуд.

Акнун замони он расида буд, 
ки мардум бо диди тоза ба оянда 
нигаранд, дидаи умед ба фардои 
бењтар, фардое, ки сарнавишти 
худро бо дастони худ бисозанд ва 
вобастаи касе набошанд. Душма-
нони аёну ноаён дар тўли таърих 
ба ин сарзамин ва ба ин милла-
те, ки аз азал соњиби воќеии ин 

марзу бум аст, нигоњи бадхоњона 
доштанд. Онњо намехостанд, ки 
миллате ки номардињои таърих-
ро тањаммул карда ва бо орзуву 
умеди чандинњазорсолаи худ, ки 
тавонист давлати нав бунёд ку-
над дар љой ќарор нишинанд. Бо 
ин маќсадњои нопоку разилонаи 
худ нотавонбинон ва хоинони 
миллат, давлати тозаистиќлоли 
Тољикистонро ба вартаи љанги нан-
говари шањрвандї тела намуданд. 
Ќариб буд давлате, ки нав дар ха-
ритаи сиёсии љањон намудор шуда 
буд, пора пора намоянд. Ин њама 
њодисаву воќеањое, ки дар даврони 
нав истиќлолият ба даст овардани 
Тољикистони азиз буд, њељгоњ аз 
хотирањо пок нахоњад шуд. Аммо 
душманони кишвар натавонистанд 
ба ин маќсади ифлоси худ расанд. 
Миллате, ки решаи бунёдии он аз 
умќи таърих манша мегирад фар-
зандонеро тавалид мекунад ки 
љонашро бањри пойдории сулњу 
субот ва оромии давлату миллат 
фидо мекунад. Њамин тавр моњи 
ноябри соли 1992 дар Ќасри Ар-
боби шањри Хуљанд Иљлосияи ХVI 
Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон 
ба арсаи сиёсат шахсияте пой 
нињод, ки дастовардњои минбаъ-
даи кишвар ба номи ў иртиботи 
њамаљониба доранд. Аз рўзи Сар-
вари давлат интихоб гардида-
ни фарзанди барўманди миллат 
Асосгузори сулњу вањдати миллї 

- Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар тамоми 
фишангњои њокимият асосњои сох-
тори конститутсионї, меъёрњои 
танзимкунандаи њаёти иќтисодї, 
иљтимої ва фарњангии кишвар 
роиљ гардида, пули миллї ба му-
омилот баромад ва шиносномаи 
миллї дар арсаи љањонї эътироф 
гардид. Мо яке аз рукнњои асосии 
давлатдории мустаќил – Арти-
ши миллї ва нерўњои сарњадиро 
таъсис дода, њифзи марзу буми 
Ватан ва сарњади давлати худро 
тањти назорати доимї гириф-
тем. Чунонки Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти мамлакат, Эмомалї 
Рањмон таъкид кардаанд: «Яке аз 
муњимтарин дастовардњои мо дар 
даврони истиќлолият давлатсозї 
ва давлатдории муосири миллї 
мебошад, ки моњиятан шакли 
њуќуќбунёд, иљтимої ва дунявиро 
дорад».

Душвортарин муаммои мо 
дар зарфи сї сол ин масъалаи 
истиќлолияти энергетикї буд, 
ки баъди ба низом дароварда-
ни сохторњои њокимият роњбари 
давлат њамарўза бо он машѓул 
мешуд. Албатта, раванди бо-
низоми пешрафти иќтисодиёт 
ва инкишофи њамаи соњањои 
хољагии халќ дар шароити имрўза 
асосан аз истиќлолияти энер-
гетикиву коммуникатсионї ва 
вусъат пайдо кардани роњсозї 
вобастагии амиќ дорад. Бинобар 
ин нахустин иќдомњои Њукумати 
Љумњурї оѓоз бахшидан ба сох-
тмони наќби Анзоб буд. Сарва-
ри давлат дар ин кор ибтидои 
њама бунёдкорињои роњсозию 
коммуникатсияро дида, дариљаи 
наљотро низ дар он дарёфта буд. 
Дар роњи таъмини истиќлолияти 
энергетикї, рањоии кишвар аз бун-
басти коммуникатсионї, амнияти 
озуќаворї, ки њадафњои стратегии 
Њукумати мамлакат мебошанд, 
бо сохтмони нерўгоњњои хурду ка-
лони барќи обї, хатњои интиќоли 
ќувваи барќ, туннелњо, шоњроњњову 
пулњои байналмилалии мошин-
гард ва дањњо иншооти азими ин-
фраструктураи иљтимої натиљањои 
нек ба даст оварда шуданд.      

Бунёдкориву созандагї дар 
ин самтњо вусъати тоза пайдо 
карданд. Дар доираи Барномаи 
дарозмуддати бунёди силси-
лаи нергоњњои хурди барќї дар 
давраи солњои 2009-2020 дањњо 
неругоњи обии хурд сохта ба ис-
тифода дода шуд. Аз љумла, со-
хмони нерўгоњњои барќи обии 
«Сангтўда-1», «Сангтўда-2», ба 
охир расонда шуд, ба истифда до-
дани марказњои гарму барќдињии 
Душанбе 1 Душанбе 2 ва ба кор 
даровардани ду агрегати неругоњи 
барќи обии Роѓун агрегати якум 
16 ноябри соли 2018 ва агрегати 
дуюм 9 сентябри соли 2019 ба кор 
дароварда шуда, он алњол ба ман-
фиати халќ хизмат мекунад.

Доир ба рањоии кишвар аз бун-
басти коммуникатсионї як силсила 
тадбирњои мушаххас амалї шуда, 
сохтмонњои ќитъањои алоњидаи 
роњњои мошингарди Душанбе – 
Хоруѓ – Мурѓоб, Душанбе – Рашт 
– Саритош, наќбњои автомобилгар-
ди Истиќлол, Шањристон, Шоњроњи 
Душанбе – Хуљанд – Чаноќ, наќби 
Шаршар ва ѓайра ба истифода 
дода шуданд. Баъди истифодаи 
роњњои бузурги байниминтаќавї 
имкон фароњам омад, ки њаракати 
наќлиёт дар дохили мамлакат ва 
берун аз он тамоми фаслњои сол 
имконпазир гардад ва дар ин за-
мина вазъи равуо ва боркашонї ба 
манотиќи гуногуни кишвар сад дар 
сад бењтар шавад.

Самараи неки истиќлол аст, ки 
имрўз Тољикистон дар дунё чун дав-
лати сулњхоњу сулњпарвар шинохта 
шудааст. Таљрибаи сулњи тољикон - 
манбаи омўзиши сулњхоњони љањон 
гашт, ки боиси ифтихори њар як 
ќавми тољикмиллат аст. Мо бояд 
аз ин миллати баруманд биболему 
барои боз њам машњуртар гардида-
ни он кушишу ѓайрат намоем.

     Аз ин лињоз, орзу мекунам, 
ки 30 соли Истиќлолият чун 30 
зинаи камолоти миллату давлат 
дар дили њар як фарзанди бонан-
гу номуси Тољикистон оташи мењр, 
њамдиливу њамфикриро фурўзон 
нигоњ дорад ва донањои умеду эъ-
тимодро ба фардои неки Ватан ба 
нумўъ оварад. 

Бигзор, Истиќлолияти давла-
ти тољикон, ки атои Худовандї ва 
пайки љовидонист, чун ќуллањои 
сарбаланди кишвар устувору по-
янда бошад!

ИСТИЌЛОЛИЯТ – НЕЪМАТИ БАБАЊОСТ!

  ИБРОЊИМЗОДА Исроил., 
судяи суди ноњияи 

Ќубодиён 


